Ofício n° 416/2022 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Jacareí, 28 de setembro de 2022.

A Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

Assunto: Pedido de lnformação n° 209/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício n° 382/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa,

datado  de  16  de  setembro  de 2022,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  16  de  setembro  de

2022,  referente  ao  Pedido  de  lnformações  n°  209/2022,  de  autoria  do  vereador  Roninha,

venho prestar as seguintes informações:

Segue   Memorando   n°   572/2022  -  SEMOB  expedido  pela   Secretaria  de

Mobilidade Urbana a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

Prefeito do Município de Jacareí

Praça dos Três Poderes, n° 73 -2° mdar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@Úacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Mobilidade Urbana

Memorando 572/2022 -SEMOB

Jacareí, 26 de setembro de 2022

A Sra.  Denise Martins -Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Pedido de lnformações 209/2022 -Vereador Roninha

Prezada senhora,

Em resposta ao Pedido de lnformações 209/2022,  informamos:

1. A Secretaria de Mobilidade Urbana tem conhecimento do problema relatado?

Résposta: Sim.

2.  Qual  a  estratégia  adotada  pela  Secretaria  de  Mobilidade  Urbana  para  a

contenção e liberação dos veículos que saem do Bairro Villa Branca?

Resposta:  lnicialmente,  informa-se que após detidos es{udos referentes ao trevo em

comento,   constatou-se   que   a   causa   do   congestionamento   matinal   nesta   localidade   é   o

es{reitamente  da  alça  de  acesso  à  rodovia  BR  116,  promovido  pela  concessionária  federal,  de

modo  a  gotejar o  acesso  à  Du{ra,  represando  os veículos  em  movimento de giro  na  respectiva

ro{a{Ória, somado ao forte adensamento do bairro Vila Branca. Diante desta situação, a estratégia

adotada por esta secretaria é pressionar o governo federal para que construa a marginal ligando

Jacareí a São José dos Campos, e para a organização do fluxo dos veículos que saem do bairro,

é  realizada  a  operação  dos  agentes  de  mobilidade  urbana,   norteada  pelo  Col  -  Centro  de

Operações   lntegradas,   com   intervenção   nos   momentos   necessários,   além   da   sinalização

pontuada pelo nobre edil, intervenções que atenuam parcialménte o funcionamento do citado trevo

federal, que terá sua capacidade readequada assim que a respectiva marginal for construída.

3.  Já  exjste  algum  estudo  técnico  da  quantidade  de  veículos  que  transil:am

diariamente pelo local no horário de fluxo?

Resposta: Sim.

Rua Lamartine Delamare,153 -Centro -Jacareí/SP -CEP:  12.327-010

Telefone: 3955-9000 / Ramal 2794

E=

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Mobilidade Urbana

4.   Haveria   possibilidade   de   implantação   de   uma   faixa   para   travessia   de

pedestres próximo à bifurcação da entrada do Bairro Villa Branca?
Resposta:  Com  a  remodelação  geométrica  das  alças  de  acesso  ao  bairro,  será

possível  implantar  a  devida  acessibilidade  no  local  referenciado.  Ocorre  que  pelo  fato  desta

intervenção  afetar a  área  de  circunscrição federal,  tal  projetó  enconl:ra-se em  fase de  análise  e

aprovação jun±o aos órgãos estatais responsáveis.

Sem  mais  para  o  momento,  desde  já,  colocamo-nos  à  disposição  para  quaisquer

esclarecimentos que se façam necessários.

Secretário de Mobilidade Urbana

Rua Lamariine Delamare,153 -Centro -Jacareí/SP -CEP:  12.327-010

Telefone: 3955-9000 / Ramal 2794